



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o Processo Licitatório N° 153/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2020 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE KIT ESCOLAR PARA O ANO LETIVO 2021, PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO ATRÁVES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GOIANA/PE e ADJUDICO seu objeto às empresas a seguir relacionadas, por apresentarem o menor preço por lote ofertado:

**1- VALOR SUPRIMENTOS COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI, CNPJ N° 70.066.840/0001-32**, estabelecida à Rua Santa Cruz Futebol Clube, nº 1060, Galpão B, Lote 3, Dois Irmãos, Recife/PE – CEP: 52.171-026, fone (81) 3444-7035/ (81), pelo valor total de R\$ 69.854,30 (sessenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e trinta centavos), conforme abaixo detalhado:

Lote	Especificação	Apres	Quant	Preço Unitário R\$	Total R\$
01	<b>APONTADOR ESCOLAR</b> para lápis em plástico, formato ergonômico, lâmina de aço temperado, com depósito para aparas. <b>MARCA: LEO &amp; LEO</b>	Unidade	17.050	<b>0,28</b>	<b>4.774,00</b>
11	<b>COLA COLORIDA</b> , solúvel em água, 23g. Caixa com 4 unidades em cores variadas. <b>MARCA: GLINORTE</b>	Caixa c/ 4 unidades	7.460	<b>3,88</b>	<b>28.944,80</b>
13	<b>CONJUNTO GEOMÉTRICO</b> injetado em pet composto de: 01 transferidor de 180 graus em plástico transparente, 01 régua de 30cm em plástico transparente e 01 par de esquadros, sendo um de 60 graus e o outro de 45 graus, ambos em plástico transparente. <b>MARCA: LEO &amp; LEO</b>	Conjunto	3.650	<b>5,47</b>	<b>19.965,50</b>
20	<b>PINCEL CHATO N° 16</b> - cabo longo na cor amarelo. Cerdas: branca. Formato: chato. Virola: alumínio. <b>MARCA: LEO &amp; LEO</b>	Unidade	1.700	<b>2,17</b>	<b>3.689,00</b>
21	<b>PINCEL CHATO N° 20</b> - cabo longo na cor amarelo. Cerdas: branca. Formato: chato. Virola: alumínio. <b>MARCA: LEO &amp; LEO</b>	Unidade	2.550	<b>2,22</b>	<b>5.661,00</b>
22	<b>RÉGUA 30 CM</b> - régua plástica de 100% poliestireno cristal, transparente, com divisão em milímetros, destaques a cada 5 milímetros com marcações numeradas a cada centímetro. <b>MARCA: WALEU</b>	Unidade	11.000	<b>0,62</b>	<b>6.820,00</b>

**2- WILSON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N° 22.265.371/0001-38**, estabelecida à Avenida Vinte e Sete de Setembro, nº 490, Saramandaia, Igarassu/PE – CEP: 53.62-615, fone (81) 98290-3307, pelo valor total de R\$ 50.163,70 (cinquenta mil, cento e sessenta e três reais e setenta centavos), conforme abaixo detalhado:

Lote	Especificação	Apres	Quant	Preço Unitário R\$	Total R\$
02	<b>Borracha bicolor azul/vermelha</b> , certificada pelo INMETRO – caixa com 40	Caixa com 44	440	<b>9,09</b>	<b>3.999,60</b>

	unidades. <b>MARCA: REDBOR</b>				
05	<b>Caderno brochura capa dura</b> , pequeno, c/96 folhas, pautado e margeado frente e verso, capa dura com empessão da logomarca da Prefeitura Medindo 140 x 200mm. <b>MARCA: FORONI/PE RSONALIZ ADO</b>	Unidade	1.970	<b>2,53</b>	<b>4.984,10</b>
10	<b>COLA TIPO ESCOLAR</b> , líquida branca inodora, em frasco plástico flexível com bico aplicador, com 90g. <b>MARCA: GLINORTE</b>	Unidade	39.950	<b>0,90</b>	<b>35.955,00</b>
26	<b>CADERNO DE DESENHO</b> espiralado, tipo horizontal, com 96 folhas isentas de impressão, com capa e contracapa flexíveis, com impressão da logomarca da Prefeitura. Medindo: 275x200mm. <b>MARCA: FORONI/PE RSONALIZ ADO</b>	Unidade	2.750	<b>1,90</b>	<b>5.225,00</b>

**3- C DE A FERREIRA & CIA LTDA, CNPJ N° 33.330.526/0001-99**, estabelecida à Rua Sargento Silvino de Macedo, nº 03, São José, Garanhuns/PE – CEP: 55.295-280, fone (81) 3533-1029, pelo valor total de R\$ 76.417,00 (setenta e seis mil, quatrocentos e dezessete reais), conforme abaixo detalhado:

Lote	Especificação	Apres	Quant	Preço Unitário R\$	Total R\$
03	<b>Borracha látex natural</b> tipo ponteira para lápis grafite, cx c/ 100 unidades. <b>MARCA: MERCUR/PONTEIRA</b>	Unidade	503	<b>9,00</b>	<b>4.527,00</b>
12	<b>COMPASSO ESCOLAR SIMPLES</b> - dimensões 136,0x18,0x9,5mm, ponta com mina para raio máximo de 155,0 mm, ponta com mina grafite hb 2,0mm x 24,0. Ponta seca alfinete de aço inox 0,7mm x 26,3. Hastes de aço cromado escovado ou carbono antiferrugem. <b>MARCA: BRW/COMPASSO</b>	Unidade	3.650	<b>4,10</b>	<b>14.965,00</b>
33	<b>CANETA HIDROGRÁFICA TIPO JUMBO</b> . Ponta porosa, corpo em resina plástica opaca ou brilhante na cor da escrita, ponta média que não afunda com o uso, lavável. Caixa com 12 unidades em cores diferentes. <b>MARCA: LEONORA/12 CORES</b>	Caixa c/ 12 unidades	8.250	<b>6,90</b>	<b>56.925,00</b>

**4- HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 36.214.108/0001-24**, estabelecida à Av. Duque de Caxias, nº 721, Loja 4 B, Interlagos, Linhares / ES – CEP: 29.903-159, fone (27) 3373-5014 / (27) 99931-2120, pelo valor total de R\$ 152.891,08 (cento e cinquenta e dois mil, oitocentos e noventa e um reais e oito centavos), conforme abaixo detalhado:

Lote	Especificação	Apres	Quant	Preço Unitário R\$	Total R\$
04	<b>BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 40</b> , macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, produzida à base de borracha natural. Produto conforme portaria inmetro nº333/2012. <b>MARCA: PRIME</b>	Unidade	25.520	0,18	4.593,60

06	<b>Caneta esferográfica, PRETA</b> corpo único em acrílico transparente sextavado, ponta 0,07mm, na cor preta, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfixiante na cor da tinta, <b>MARCA: COMPACTOR</b>	Caixa com 50 unidades	349	<b>20,57</b>	<b>7.178,93</b>
07	<b>Caneta esferográfica, AZUL</b> corpo único em acrílico transparente sextavado, ponta 0,07mm, na cor preta, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfixiante na cor da tinta, <b>MARCA: COMPACTOR</b>	Caixa com 50 unidades	349	<b>20,35</b>	<b>7.102,15</b>
08	<b>Caneta esferográfica, VERMELHA</b> corpo único em acrílico transparente sextavado, ponta 0,07mm, na cor preta, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfixiante na cor da tinta, <b>MARCA: COMPACTOR</b>	Caixa com 50 unidades	349	<b>21,00</b>	<b>7.329,00</b>
15	<b>GIZÃO DE CERA TIPO JUMBO.</b> Atóxico. Caixa com 12 unidades em cores diferentes. <b>MARCA: S. COLOR</b>	Caixa c/ 12 Unidades	11.000	<b>2,11</b>	<b>23.210,00</b>
16	<b>LÁPIS GRAFITE PRETO HB - nº 02.</b> Caixa com 144 unidades <b>MARCA: KING</b>	Caixa	350	<b>20,77</b>	<b>7.269,50</b>
17	<b>MASSA DE MODELAR,</b> colorida, atóxica, em bastões. Produto reconhecido e aprovado pelo inmetro. Caixa com 12 cores. <b>MARCA: S. COLOR</b>	Caixa	8.230	<b>2,33</b>	<b>19.175,90</b>
18	<b>PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE</b> - cor cristal, tamanho ofício com elástico na cor da pasta. Composição: Polipropileno. Medidas: 335 x 245mm, com lombada de 17mm. <b>MARCA: PLASCONY</b>	Unidade	7.450	<b>1,33</b>	<b>9.908,50</b>
24	<b>TINTA GUACHE ATÓXICA,</b> tubo com 15 ml. Caixa com 6 unidades. <b>MARCA: PIRA</b>	Caixa	12.300	<b>2,07</b>	<b>25.461,00</b>
34	<b>LÁPIS DE COR TIPO JUMBO.</b> Caixa com 12 unidades em cores diferentes. <b>MARCA: BRW</b>	Caixa	8.250	<b>5,05</b>	<b>41.662,50</b>

**5- F. RIBEIRO BRITO, CNPJ N° 19.913.591/0002-05,** estabelecida à Rua Laudelino Pinheiro, nº 233, Jardim Bela Vista, Cidade-UF- Itapetininga/SP – CEP: 18.207-760, fone (75) 3021-3966, pelo valor total de R\$ 43.027,50 (quarenta e três mil, vinte sete reais e cinquenta centavos), conforme abaixo detalhado:

Lote	Especificação	Apres	Quant	Preço Unitário R\$	Total R\$
09	<b>CANETA MARCA TEXTO</b> em material plástico, ponta facetada, para traços de 1 a 4mm, cor amarelo fluorescente, tipo não recarregável. Caixa com 12 unidades. <b>MARCA: GATTE</b>	Caixa c/ 12 unidades	625	<b>10,50</b>	<b>6.562,50</b>
23	<b>TESOURA ESCOLAR,</b> pontas arredondadas, em aço, cabo em polipropileno, medindo 130mm (aprox. 5”). <b>MARCA: GATTE</b>	Unidade	11.000	<b>1,87</b>	<b>20.570,00</b>

29	<b>LÁPIS DE COR TIPO JUMBO.</b> Caixa com 12 unidades em cores diferentes. <b>MARCA: BRW</b>	Caixa	2.750	<b>5,78</b>	<b>15.895,00</b>
----	---	-------	-------	-------------	------------------

**6- BRASIL COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO EIRELI, CNPJ Nº 36.581.851/0001-12**, estabelecida à Av. Tropical, nº 2879, Cidade/UF, Contagem/MG – CEP: 32.070-380, tel/fax (31) 98987-9245, pelo valor total de R\$ 46.365,00 (quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e cinco reais), conforme abaixo detalhado:

Lote	Especificação	Apres	Quant	Preço Unitário R\$	Total R\$
14	<b>GARRAFA PLÁSTICA SQUEEZE</b> , em material plástico de polietileno e tampa em polipropileno, cor azul. Dimensões: <b>MARCA: SERVEGELA</b>	Unidade	11.000	<b>2,49</b>	<b>27.390,00</b>
28	<b>CANETA HIDROGRÁFICA TIPO JUMBO.</b> Ponta porosa, corpo em resina plástica opaca ou brilhante na cor da escrita, ponta média que não afunda com o uso, lavável. Caixa com 12 unidades em cores diferentes. <b>MARCA: COMPACTOR</b>	Caixa c/ 12 unidades	2.750	<b>6,90</b>	<b>18.975,00</b>

**7- VIMELI COMERCIAL LTDA ME, CNPJ Nº 21.850.286/0001-74**, estabelecida à Rua Conselheiro Portela, nº 665, Loja 18, Espinheiro, Recife/PE – CEP: 52.020-030, fone (81) 3241-3526 / 3071-7310, pelo valor total de R\$ 28.728,00 (vinte e oito mil, setecentos e vinte e oito reais), conforme abaixo detalhado:

Lote	Especificação	Apres	Quant	Preço Unitário R\$	Total R\$
19	<b>PAPEL SULFITE 75G; 210 X 297; A4 BRANCO.</b> Pacote com 100 folhas. <b>Caixa com 50 pacotes.</b> <b>MARCA: SUZANO</b>	Caixa	6.650	<b>4,32</b>	<b>28.728,00</b>

**8- KAJOMA INDÚSTRIA DE COMÉRCIO DE PAPÉIS LIMITADA, CNPJ Nº 02.183.792/0001-02**, estabelecida à Av. Prefeito Milton Rodrigues, nº 2.500, Galpão 1, Granjas Cabuçu, Itaboraí/RJ – CEP: 24.860-452, fone (21) 96832-0341, pelo valor total de R\$ 153.318,00 (cento e cinquenta e três mil, trezentos e dezoito reais), conforme abaixo detalhado:

Lote	Especificação	Apres	Quant	Preço Unitário R\$	Total R\$
25	<b>CADERNO BROCHURÃO ESCOLAR</b> , tipo vertical, com 96 folhas, pautado e margeado frente e verso, no mínimo 31 pautas por página, capa dura com impressão da logomarca da Prefeitura. Medindo: 225x270mm. <b>MARCA: KAJOMA – FABRICANTE: BRASILPAMA</b>	Unidade	4.250	<b>3,15</b>	<b>13.387,50</b>
27	<b>CADERNO UNIVERSITÁRIO</b> espiralado, com 200 folhas úteis, (não sendo contadas as das divisórias), 10 matérias, pautado frente e verso, no mínimo 31 pautas por página, capa dura com impressão da logomarca da Prefeitura. Medindo: 200x275mm. <b>MARCA: KAJOMA – FABRICANTE: BRASILPAMA</b>	Unidade	3.400	<b>5,88</b>	<b>19.992,00</b>

30	<b>CADERNO BROCHURÃO ESCOLAR</b> , tipo vertical, com 96 folhas, pautado e margeado frente e verso, no mínimo 31 pautas por página, capa dura com impressão da logomarca da Prefeitura. Medindo: 225x270mm. <b>MARCA: KAJOMA – FABRICANTE: BRASILPAMA</b>	Unidade	12.750	<b>3,15</b>	<b>40.162,50</b>
31	<b>CADERNO DE DESENHO</b> espiralado, tipo horizontal, com 96 folhas isentas de impressão, com capa e contracapa flexíveis, com impressão da logomarca da Prefeitura. Medindo: 275x200mm. <b>MARCA: KAJOMA – FABRICANTE: BRASILPAMA</b>	Unidade	8.250	<b>2,40</b>	<b>19.800,00</b>
32	<b>CADERNO UNIVERSITÁRIO</b> espiralado, com 200 folhas úteis, (não sendo contadas as das divisórias), 10 matérias, pautado frente e verso, no mínimo 31 pautas por página, capa dura com impressão da logomarca da Prefeitura. Medindo: 200x275mm. <b>MARCA: KAJOMA – FABRICANTE: BRASILPAMA</b>	Unidade	10.200	<b>5,88</b>	<b>59.976,00</b>

O valor global do Processo é de **R\$ 620.764,58 (seiscentos e vinte mil, setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos)**. Goiana, 05 de outubro de 2020.

**Edjanete Maria Valença da Silveira**  
Secretária de Educação e Inovação  
Port. 001/2017